
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital de TOMADA DE PREÇOS 1/2020, com a 
alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 01/04/2020, às 8h30m, e 
alterações descritas a seguir. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. PARANÁ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA. EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7. 

 

NO EDITAL ITEM: 1.1.2.1 DA SESSÃO PÚBLICA: 

ONDE LIA-SE: 

1.1.2.1. Os envelopes contendo a proposta e a documentação deverão ser entregues 

até às 13H30Min do dia 27/02/2020, e serão abertos no dia 27/02/2020, às 13H30Min, na 

sala da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 

situada a AV GOV. PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 - CENTRO - CAPANEMA - PR. 

 

LEI-SE: 

1.1.2.1. Os envelopes contendo a proposta e a documentação deverão ser 

entregues até às 8H30Min do dia 01/04/2020, e serão abertos no dia 01/04/2020, às 

8H30Min, na sala da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE CAPANEMA, situada a AV GOV. PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 - CENTRO 

- CAPANEMA - PR. 

 

NO EDITAL ITE 2.DO OBJETO:  

ONDE LIA-SE: 

Área de Recapeamento Asfáltico: 1.866,82 m²  

Prazo de Execução: 30 (trinta) Dias  

Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias  

Capital social Mínimo: 12.705,65 (Doze mil, setecentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 

Preço Máximo Global: R$ 127.056,51(Cento e vinte e sete mil, cinquenta e seis reais e cinquenta 

e um centavos) 

 

LEIA-SE:  

Área de Recapeamento Asfáltico: 1.007,70 m² 

Prazo de Execução: 30 (trinta) Dias 

Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias 

Capital social Mínimo: 16.377,83 (Dezesseis mil, trezentos e setenta e sete reais e oitenta 

e três centavos) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Preço Máximo Global: R$ 163.778,32(Cento e Sessenta e Três Mil, Setecentos e Setenta 

e Oito Reais e Trinta e dois centavos)  

 

NO EDITAL ITEM 2.2. 

ONDE LIA-SE: 

ITEM DESCRIÇÃO – MACRO ITENS PERCENTUAL DO 

VALOR GLOBAL 

01 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,86% 

02 PAVIMENTAÇÃO 98,72% 

03 SINALIZAÇÃO 0,42% 

LEI-SE: 

ITEM DESCRIÇÃO – MACRO ITENS PERCENTUAL DO 

VALOR GLOBAL 

01 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,67% 

02 PAVIMENTAÇÃO 99,00% 

03 SINALIZAÇÃO 0,33% 

 

NO EDITAL ITEM 3.1. 

ONDE LIA-SE:  

3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 127.056,51 (Cento e Vinte e Sete 

Mil e Cinqüenta e Seis Reais e Cinqüenta e Um Centavos), valor que correrá a conta da seguinte 

Dotação Orçamentária:  

Dotações 

Exercíci
o da 
despesa 

Conta 
da 
despesa 

Funcional programática Fonte 
de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2020 1482 08.002. 15.451.1501.1184 000 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

LEIA-SE: 

3.1. A despesa com a contratação da obra, estimada em R$ 163.778,32(Cento e Sessenta 

e Três Mil, Setecentos e Setenta e Oito Reais e Trinta e dois centavos) ,valor que correrá 

a conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

Dotações 

Exercíc
io da 
despes
a 

Conta 
da 
despes
a 

Funcional programática Fonte 
de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2020 1914 08.002. 15.451.1501.1184 000 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 

2020 1914 08.002. 15.451.1501.1184 000 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
Anterior 

 

NO ITEM 8.8.5. LETRA C 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

c)Comprovação da capacitação técnico-operacional, mediante apresentação de um atestado 

fornecido por pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, em nome do licitante, 

relativos à execução dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e valor 

significativo da contratação, a saber:  

Pavimentação Asfáltica (recap) , com quantitativos mínimos de 50% da área objeto da presente 

licitação, vedado o somatório de atestados. Ou seja, somente será admitido o quantitativo 

mínimo de 50% da área objeto da presente licitação em um único atestado (933,41 m²).  

 

LEIA-SE: 

c)Comprovação da capacitação técnico-operacional, mediante apresentação de um 

atestado fornecido por pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, em nome 

do licitante, relativos à execução dos serviços que compõem as parcelas de maior 

relevância técnica e valor significativo da contratação, a saber: 

Pavimentação Asfáltica (recap) , com quantitativos mínimos de 50% da área objeto da 

presente licitação, vedado o somatório de atestados. Ou seja, somente será admitido o 

quantitativo mínimo de 50% da área objeto da presente licitação em um único atestado 

(503,85 m²). 

 

 

  Os demais itens permanecem inalterados. 

 

 

Capanema, 05 de março de 2020  

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 

 
 

 


